
 
 
      
 

 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 

Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 
e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     

Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 1 

  
 
Prot. n° 2614 del 16/08/2018 
 
OGGETTO: Determina liquidazione compensi dei servizi di formazione relativi a: 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
 “Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
TITOLO PROGETTO:  Una solida base d'appoggio 
Avviso prot. n° 1953 del 21 febbraio 2017 
CUP:  C94C17000160007 
CIG: Z1E22776FF 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO l'avviso pubblico prot. n. 1953 del 21 febbraio 2017 “Per il potenziamento delle competenze 

di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea);  

VISTO il Piano cod. n° 49099 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 17/05/2017, 
protocollo ricezione n. 6130 del 18/05/2017; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 che rappresenta la 
formale autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 
Europei 2014/2020”; 

RILEVATO 
 

che  per  l’attuazione  del  Progetto  è  necessario  avvalersi  di  figure  di  esperti  da 
impiegare nell’attività di docenza dei moduli formativi, identificati come ESPERTI; 

VISTO 
 

l’Avviso di selezione interno per il reclutamento  di docenti ESPERTI  pubblicato con prot. n.  
538/2018 del 16.02.2018; 

RITENUTO di procedere secondo la modalità “Designazione diretta da parte degli organi collegiali” 
proposta manuale operativo del 22/11/2017 “Manuale per la documentazione delle 
selezioni del personale per la formazione” 

VALUTATE  i curriculum vitae e la documentazione presentata dei candidati entro il termine previsto 
dall’Avviso, nel corso del Collegio dei Docenti del 01.03.2018; 

VISTA la delibera n.2  prot. n. 734 del 05/03/2018 con la quale il Collegio dei Docenti del 
01/03/2018 designa i docenti ESPERTI per l’attuazione del PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-PI-
2017-245 - “Una solida base d’appoggio” 

VISTE Le lettere di incarico con gli esperti e i tutor interni di cui ai prot. n. 934, n.935, n. 939, n. 
940 del 16/03/2018; 

VISTA la comunicazione di chiusura del progetto di cui al prot. n. 2586 del 08/08/2018; 
VISTA la certificazione di regolare esecuzione dei servizi di formazione; 
CONSIDERATO l’importo pari ad € 13.096,80 pervenuto a titolo di acconto sul totale autorizzato per 

l’attuazione del PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-245; 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
      
 

 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 

Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 
e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     

Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 2 

  
DETERMINA 

di liquidare gli importi lordi agli Esperti e ai TUTOR interni, indicati nelle tabelle sottostanti: 
 
NOMINATIVO ESPERTO INTERNO: Congiu Maria Luigia 

Modulo formativo Potenziamento della lingua italiana 
Titolo Italiano? Sì, grazie! Cassine 
N° ore formazione Costo ora formazione Importo totale 
30 ore 70,00 €/ora € 2.100,00 

 
NOMINATIVO TUTOR INTERNO: Lo Re Francesco 

Modulo formativo Potenziamento della lingua italiana 
Titolo Italiano? Sì, grazie! Cassine  
N° ore formazione Costo ora formazione Importo totale 
30 ore 30,00 €/ora € 900,00 

 
NOMINATIVO ESPERTO INTERNO: Grattarola Miryam 

Modulo formativo Potenziamento matematica 
Titolo Senza problemi. Cassine 
N° ore formazione Costo ora formazione Importo totale 
30 ore 70,00 €/ora € 2.100,00 

 
NOMINATIVO TUTOR INTERNO: Fabbrica Mirella 

Modulo formativo Potenziamento matematica 
Titolo Senza problemi. Cassine 
N° ore formazione Costo ora formazione Importo totale 
30 ore 30,00 €/ora € 900,00 

 
La pubblicazione della presente determina all’albo online dell’Istituto , ha effetto di notifica. 
   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/

